COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2016
(Da Sra. Professora Dorinha Seabra Rezende)

Requer a criação de Subcomissão

Especial para monitoramento do processo

de discussão da criação da Base Nacional

Comum Curricular - BNCC.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 29, inciso

II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a criação da Subcomissão

Especial para monitoramento do processo de discussão da criação da Base

Nacional Comum Curricular - BNCC.

J U S T I F I C A T I V A

A Comissão de Educação realizou no último dia 31 de maio

seminário com a presença de autoridades, educadores e membros da

sociedade civil para discutir a Base Nacional Comum Curricular – BNCC, que

é, segundo os especialistas, a espinha dorsal de todo o sistema educacional. A

BNCC trará transparência aos critérios de qualidade e expectativas de

aprendizagem. A partir dela, todas as demais variáveis educacionais se

encaixarão, buscando reduzir as desigualdades no ensino e definir o que é

essencial em cada etapa vida escolar.

Consciente de que esta Comissão tem realizado

importantes ações sobre o tema, acreditamos que este colegiado deva atuar de

forma mais efetiva e mais próxima da sociedade neste momento de ampla

discussão. Por esse motivo sugeri, no referido evento, a criação de uma

subcomissão especial, onde os parlamentares envolvidos com essa causa,

possam acompanhar essa construção, levando contribuições e discutindo as

próximas fases do processo de criação da Base Nacional Comum Curricular –

BNCC.

Diante do exposto, conto com o apoio dos meus ilustres

pares nesta Comissão para a aprovação desde requerimento.

Sala das sessões, em          de junho de 2016.

PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE
                     Deputada Federal
                     DEMOCRATAS/TO